
 

1 
 

 

PROVINCIA DI RAVENNA 

SETTORE VIABILITA’  
 

VERBALE DI SOMMA URGENZA  
(Art. 140 del D.Lgs 36/2023) 

****** 

AVVERSE CONDIZIONI METEOROLOGICHE VERIFICATISI NEL TERRITORIO DELLA 

PROVINCIA DI RAVENNA A PARTIRE DAL GIORNO 18 SETTEMBRE 2024 

 

OGGETTO: “INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER RIPRISTINO E PROTEZIONE 

FONDAZIONE PILA PONTE SP63 “VALLETTA-ZATTAGLIA” PK 0+500 (FIUME SENIO) E PILA 

PONTE SP82 “VILLA-VEZZANO” PK 2+000 E OPERE DI PULIZIA E SGOMBERO ALBERATURE 

INSISTENTI SULLE STRUTTURE DI SCAVALCAMENTO SP63 PK 10+280 E SP73 “S.LUCIA” 

PK 10+000 IN SEGUITO ALLE CONSEGUENZE RISCONTRATE DOPO GLI EVENTI 

CALAMITOSI DEL 18 E 19/09/2024 E DEL 20/10/2024”. 

 

Premesso che:  

nelle giornate del 18 e 19/09/2024 e nella giornata del 20/10/2024 si sono registrati eventi meteo 

con intense e forti precipitazioni piovose che hanno prodotto fenomeni di piena sui principali 

Torrenti della Provincia di Ravenna. In particolare si registra lo scalzamento di alcune fondazioni 

riguardanti strutture di scavalcamento (vedasi fondazione Pila Ponte SP63 PK 0+500 in località 

Casola Valsenio e piede Pila Ponte SP 82 PK 2+000 in località Villa Vezzano) oltre ad alcune 

strutture bisognose di rinforzo sui muri andatori (dilavamento dei materiali costituenti il pacchetto 

stradale) e da alcune alberature o ramaglie inclinate sulle strutture (Ponte SP63 PK 10+280 E 

PONTE SP63 PK 10+000).     

Pertanto si riscontrava una situazione che richiede interventi urgenti al fine di proteggere e mettere 

in sicurezza dalla furia delle acque le strutture summenzionate in caso di ulteriori precipitazioni 

atmosferiche in considerazione dell’approssimarsi della stagione invernale.  

Tutto ciò premesso ed appurato che sussistono necessità impellenti, (dato anche il contesto 

generale della collina Ravennate post maggio 2023 e l’arrivo imminente della stagione invernale), 

gli interventi, aventi caratteristiche di somma urgenza per i motivi sopra esposti, consistono 

sostanzialmente nelle seguenti operazioni:  

PROTEZIONI FONDAZIONI PILE PONTI SP63 PK 0+500 / SP82 PK 2+000, PULIZIE, ECC...    

- oneri di accantieramento, ecc.…;  

- scavi di sbancamento e pulizia di area di lavoro;  

- fornitura e posa in opera di massi da scogliera a protezione delle fondazioni;  

- getto in cls RCK 300 per intasamento e collegamento della scogliera posata;  

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  P

A
O

L
O

 N
O

B
IL

E
 il

 2
5/

11
/2

02
4 

08
:5

7:
27

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
e 

ss
. m

m
. i

i.
 P

G
 -

 A
R

C
H

IV
IO

 G
E

N
E

R
A

L
E

: 2
02

4 
/ 3

26
90

 d
el

 2
5/

11
/2

02
4



 

2 
 

- pulizia e rimozione di arbusti e/o alberature insistenti sulle strutture e relativo onere di 

smaltimento; 

- carotaggi, preparazione e getto in CLS RCK 300 per intasamento muri laterali Ponte SP82 PK 

2+000 al fine di evitare il fenomeno del dilavamento del pacchetto stradale;  

- ripristini in terreno vegetale di parti dell’alveo a raccordo con le strutture del Ponte (SP82 PK 

2+000);  

- eventuali imprevisti ed ulteriori esigenze di protezione e/o rinforzo. 

Gli interventi di cui sopra sono già comprensivi della quota legata ai costi legati della sicurezza 

(D.Lgs. 81/2008);  

Visto  

quanto sopra descritto sì è provveduto a contattare, in via d’urgenza, l’Operatore Economico 

S.E.M. S.R.L., con sede a Forlì (FC), C.F. e P.IVA 00173140401, operatore attrezzato e 

specializzato per interventi tipologicamente simili e di comprovata esperienza in materia, al fine di 

chiederne l’immediata disponibilità ad intervenire considerando anche, visto il momento attuale, 

l’effettiva disponibilità delle eventuali forniture e/o noleggi necessari. Avendo ottenuto la 

disponibilità ad intervenire immediatamente si è provveduto a richiedere all’operatore economico 

una stima presunta visto lo stato dei luoghi. Pertanto la stima allegata sarà passibile di modifiche in 

base a quanto verrà effettivamente riscontrato all’atto delle operazioni suddette.    

Il Sottoscritto Dirigente del Settore Viabilità (Responsabile Unico del Progetto) Ing. Paolo Nobile, 

effettuato apposito sopralluogo in loco, ribadendo la necessità di procedere speditamente nel 

tentativo di poter proteggere le strutture summenzionate e dunque di “prevenire” situazioni di 

ulteriore pericolo per l’Utenza             

DICHIARA  

di somma urgenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 140 del D.Lgs 36/2023, l’intervento in oggetto 

finalizzato all’esecuzione di “INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER RIPRISTINO E PROTEZIONE 

FONDAZIONE PILA PONTE SP63 “VALLETTA-ZATTAGLIA” PK 0+500 (FIUME SENIO) E PILA PONTE  

SP82 “VILLA-VEZZANO” PK 2+000 E OPERE DI PULIZIA E SGOMBERO ALBERATURE INSISTENTI 

SULLE STRUTTURE DI SCAVALCAMENTO SP63 PK 10+280 E SP73 “S.LUCIA” PK 10+000 IN SEGUITO 

ALLE CONSEGUENZE RISCONTRATE DOPO GLI EVENTI CALAMITOSI DEL 18 E 19/09/2024 E DEL 

20/10/2024”. 

DISPONE 

l’immediata consegna dei lavori, di cui al preventivo allegato, a far data dal giorno 18/11/2024 

precisando che si provvederà a dar corso alla procedura prevista per la formalizzazione 

dell’affidamento lavori all’Operatore Economico S.E.M. S.R.L., con sede a Forlì (FC), C.F. e P.IVA 

00173140401, per un presunto importo lavori di €. 86.000,00= (oneri sicurezza compresi) oltre IVA 

al 22% = 104.920,00 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  P

A
O

L
O

 N
O

B
IL

E
 il

 2
5/

11
/2

02
4 

08
:5

7:
27

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
e 

ss
. m

m
. i

i.
 P

G
 -

 A
R

C
H

IV
IO

 G
E

N
E

R
A

L
E

: 2
02

4 
/ 3

26
90

 d
el

 2
5/

11
/2

02
4



 

3 
 

Ravenna lì, 08/11/2024 

     ING. PAOLO NOBILE  

 

Per accettazione:  

Impresa: S.E.M. S.R.L., con sede a Forlì (FC) 

 

ALLEGATI : - documentazione fotografica 

                    - STIMA LAVORI Impresa  

 

 

 

SP82 pk 2+000    
 
 

 
 
 
 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  P

A
O

L
O

 N
O

B
IL

E
 il

 2
5/

11
/2

02
4 

08
:5

7:
27

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
e 

ss
. m

m
. i

i.
 P

G
 -

 A
R

C
H

IV
IO

 G
E

N
E

R
A

L
E

: 2
02

4 
/ 3

26
90

 d
el

 2
5/

11
/2

02
4


